
 

      COMUNE DI MUSSOMELI 
PROVINCIA DI CALTANISSETTA 

Piazza della Repubblica s.n-.93014-MUSSOMELI  
tel.0934/961111- Fax 0934/991227 

comunemussomeli@legalmail.it 
      

 
COPIA  DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

 
 

N. 125  del  reg. gen. 
 
 
DATA 8 LUGLIO  2015 

 
                                                          n. reg.  proposta _____/2015 

 
 

 
OGGETTO: Manifestazioni Estate 2015. Atto di indirizzo. 
 

 
              L’anno duemilaquindici il giorno otto del mese di luglio alle ore 19,00, nella sede municipale, convocata 
nei modi di legge, si è riunita la giunta municipale nelle persone dei signori:    
 

 
Presenti 

 
Assenti 

GIUSEPPE SEBASTIANO CATANIA  
SINDACO 

 
X 

 
 

 
FRANCESCO CANALELLA 

 
VICE SINDACO 

 
X 

 
 

 
GIUSEPPINA TERRITO 

 
ASSESSORE 

 
        X 

 
 

GIUSEPPE MANCUSO 
 

 
ASSESSORE 

 
        X 

 
 

SEBASTIANO LO CONTE 
 

ASSESSORE           
        X 

 

Con la partecipazione del segretario generale dott. Gaetani Liseo Salvatore 
 
SOGGETTO PROPONENTE 

 
AREA        ____________________________ 
 
UFFICIO    ___________________________ 
 
Data           ____________________________ 

 
IL  RESPONSABILE   _______________ 
______________________________________ 
 
ORGANO POLITICO  
Giunta comunale 
 
Data 6 luglio 2015 
L’ASSESSORE 
F.to Sebastiano LO CONTE   
________________________ 

 
L’UFFICIO REDIGENTE 
Ufficio cultura e turismo  
F.to dott.ssa Liliana GENCO RUSSO 

Pareri espressi sulla proposta ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D. Lgs. n. 
267/2000 e successive modifiche ed  integrazioni. 
 
Parere in ordine alla  REGOLARITA’ TECNICA FAVOREVOLE 
(attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa) 
Addì 6 luglio 2015 
 
La responsabile dell’area amministrativa F.to dott.ssa Antonina  CORDARO 
===================================================== 

 
Parere in ordine alla REGOLARITA’ CONTABILE FAVOREVOLE 
Addì 6 luglio 2015 
 
La responsabile dell’area finanziaria F.to dott.ssa Maria Vincenza 
CASTIGLIONE 

 

  Pagina 1 di 4 
 

mailto:comunemussomeli@legalmail.it


COMUNE DI MUSSOMELI 
Provincia di Caltanissetta 

   comunemussomeli@legalmail.it 
 

 
         UFFICIO CULTURA 

 
Su indicazione dell’amministrazione comunale  viene predisposta la seguente  

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 
OGGETTO: Manifestazioni Estate 2015. Atto di indirizzo. 

 
PREMESSO 
- che ai sensi dell’art. 51- commi 2 e 3- della legge 142/1990, come recepita dalla legge regionale 48/1991 e 
successive modifiche, competono all’esecutivo poteri di indirizzo e di controllo, mentre ai dirigenti, tra le altre 
cose, sono attribuiti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo 
adottati dall’organo politico, secondo i criteri e le norme dettati dagli statuti e dai regolamenti; 
-che l’art.3 del vigente regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi recita che il medesimo si 
informa al principio della separazione delle competenze, per cui agli organi politici competono 
esclusivamente funzioni di indirizzo politico-amministrativo, definendo gli obiettivi ed i programmi da attuare, 
nonché funzioni di controllo, verificando la rispondenza dei risultati dell’attività amministrativa e della 
gestione agli indirizzi impartiti; 
-che l’art. 4 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, ai commi 1 e 2, dispone: 

 “1. Gli organi di governo esercitano le funzioni di indirizzo politico-amministrativo, definendo 
gli obiettivi ed i programmi da attuare ed adottando gli altri atti rientranti nello svolgimento 
di tali funzioni, e verificano la rispondenza dei risultati dell'attività amministrativa e della 
gestione agli indirizzi impartiti…”; 

 “2. Ai dirigenti spetta l'adozione degli atti e provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli 
atti che impegnano l'amministrazione verso l'esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica 
e amministrativa mediante autonomi poteri di spesa di organizzazione delle risorse umane, 
strumentali e di controllo. Essi sono responsabili in via esclusiva dell'attività amministrativa, 
della gestione e dei relativi risultati.”; 

VERIFICATO che la materia in oggetto, in mancanza di disposizioni contenute in atti di programmazione 
generale (bilancio di previsione, bilancio pluriennale, relazione previsionale e programmatica, piano esecutivo 
di gestione ecc..) non può essere affrontata e risolta autonomamente e in modo legittimo con l’assunzione di 
atti tipici di competenza dell’ufficio, non preceduti da atti di indirizzo o da atti cui l’assunzione per legge è 
demandata agli organi politici; 
ATTESO 
-che questa Amministrazione, ad un mese dal suo insediamento, in perfetta aderenza al proprio programma 
politico, intende predisporre ed attuare una serie di interventi mirati, atti a garantire alla cittadinanza un 
target ottimale di servizi; 
-che nell’ottica di queste finalità, con determinazione e pragmatismo, nonostante la situazione finanziaria 
dell’Ente alquanto precaria, sta cercando di attivarsi per reperire le risorse necessarie ed adottare gli 
opportuni provvedimenti che le consentano di effettuare le iniziative programmate; 
CONSIDERATO  
-che la tutela del bene comune, obiettivo di chi amministra, deve essere inteso nell’accezione più ampia del 
termine; 
-che tale estensione comprende anche, se non principalmente, la soddisfazione ed il benessere psicofisico dei 
cittadini; 
-che è prassi, da anni consolidata, che le Amministrazioni comunali, al fine di offrire dei momenti ricreativi 
alla cittadinanza, in particolar modo durante la stagione estiva, predispongono una variegata 
programmazione volta a soddisfare tutte le fasce di utenza; 
-che quest’anno, vista la carenza di risorse finanziarie, al fine di poter realizzare un discreto calendario di 
manifestazioni, essa intende operare una scelta tanto razionale, quanto opportuna che comporta il 
coinvolgimento attivo ed oneroso delle categorie dei pubblici esercizi che potrebbero trarre benefici 
dall’organizzazione delle iniziative suddette ed, in piena sinergia con essi, attuare quanto programmato; 
EVIDENZIATO  
-che l’adozione di tale provvedimento prevede un collaborazione pubblico/privato che si esplica, da parte 
dell’Ente, attraverso  un intervento sull’onere per il tributo  dovuto dal pubblico esercizio per l’occupazione 

Pag. 2 di  4 
 

mailto:comunemussomeli@legalmail.it


COMUNE DI MUSSOMELI 
Provincia di Caltanissetta 

   comunemussomeli@legalmail.it 
 
del suolo pubblico e da parte di quest’ultimo, attraverso l’offerta di spettacoli gratuiti o di elementi di arredo 
urbano alla cittadinanza; 
-che la riduzione dell’onere suddetto, nella percentuale massima del 50%, deve essere intesa quale 
compensazione parziale delle spese sostenute dai pubblici esercizi per i servizi succitati; 
-che il provvedimento su cui verte la quaestio non comporta oneri aggiuntivi a carico del bilancio comunale; 
-che l’Amministrazione si riserva di integrare gli oneri dovuti per l’occupazione dello spazio, nonché di 
procedere alle successive verifiche;  
VISTA  la l.r. 15 marzo 1963, n. 16 “Ordinamento amministrativo degli enti locali nella Regione siciliana”; 
VISTA  la legge n. 142/1990, come recepita dalla l.r. n. 48/1991 e successive modifiche; 
VISTO il d.lgs. 18 agosto 2000, n.267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” che, tra le 
altre cose, reca norme in materia di “ordinamento finanziario e contabile”; 
VISTA  la l.r. 23 dicembre 2000, n.30 “Norme sull’ordinamento degli enti locali”; 
TUTTO  ciò premesso e considerato; 
 

SI PROPONE 
 
1-di approvare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della legge regionale n. 10/1991 e successive modifiche, le 
motivazioni in fatto e in diritto, esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del 
dispositivo; 
2-di emanare, di conseguenza, formale atto di indirizzo alle aree amministrativa, finanziaria, tecnica e di 
vigilanza, ognuna per le materie di competenza, per approntare in termini procedurali quanto necessario per 
giungere all’organizzazione delle manifestazioni dell’estate 2015 in collaborazione con i locali operatori 
commerciali, che a fronte della loro adesione all’iniziativa in argomento, con l’organizzazione di spettacoli 
aperti al pubblico senza il pagamento di alcun biglietto di ingresso e senza obbligo di consumazione, o con la 
messa a disposizione della civica amministrazione di elementi di arredo urbano, potranno usufruire di un 
intervento dell’Ente sull’importo della TOSAP  dovuta nella misura massima percentuale del 50%, da 
quantificare per la previsione dell’intervento del comune nel redigendo bilancio di previsione in contropartita 
della corrispondente voce di entrata; 
3-di demandare ad un ulteriore atto deliberativo l’approvazione del programma delle manifestazioni estive e 
il criterio da seguire nel dettaglio per quantificare l’ammontare dell’intervento sull’importo della TOSAP da 
praticare ad ogni operatore commerciale, in ragione del suo apporto alla buona riuscita dell’iniziativa; 
4-di dichiarare la deliberazione conseguente alla presente proposta, ai sensi e per gli effetti dell’art. 12- 
comma 2- della l. r. n.44/1991 , immediatamente esecutiva. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Pag. 3 di  4 
 

mailto:comunemussomeli@legalmail.it


COMUNE DI MUSSOMELI 
Provincia di Caltanissetta 

   comunemussomeli@legalmail.it 
 
 
 
 
 
OGGETTO: Manifestazioni Estate 2015. Atto di indirizzo.  
 

     LA GIUNTA MUNICIPALE 
 
VISTA la proposta di deliberazione come riportata nella prima parte del presente verbale; 
VISTA  la l.r. 15 marzo 1963, n.16 “Ordinamento amministrativo degli enti locali nella Regione 
siciliana”; 
VISTA  la legge n.142/1990, come recepita dalla l.r. n. 48/1991 e successive modifiche; 
VISTO il d.lgs. 18 agosto 2000, n.267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento  degli enti  
locali” che, tra le altre cose, reca norme in materia di “ordinamento finanziario e contabile”; 
VISTA  la l.r. 23 dicembre 2000, n.30 “Norme sull’ordinamento degli enti locali”; 
VISTA la l.r. 16 dicembre 2008, n.22 “Composizione delle giunte. Status degli amministratori locali 
e misure di contenimento della spesa pubblica. Soglia di sbarramento nelle elezioni comunali e 
provinciali della Regione. Disposizioni varie”; 
VISTA la l.r. 5 aprile 2011, n.6 “Modifiche di norme in materia di elezione, composizione e 
decadenza degli organi comunali e provinciali”; 
VISTO  il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica attestante  la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa reso ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del d.lgs. n.276/2000 e successive 
modifiche ed integrazioni, dalla responsabile dell’area amministrativa, dott.ssa Antonina CORDARO; 
VISTO  il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile reso ai sensi degli artt. 49 e 147-bis 
del d.lgs. n.276/2000 e successive modifiche ed integrazioni, dalla responsabile dell’area 
finanziaria, dott.ssa Maria Vincenza CASTIGLIONE; 
TUTTO ciò premesso e considerato; 
CON votazione palese ed unanime; 
 

D E L I B E R A 
 
-di approvare e  fare propria la proposta di deliberazione di cui in premessa, che qui si intende  
integralmente riportata e trascritta. 

 
SUCCESSIVAMENTE 

 
RAVVISATA la necessità di dare immediata attuazione al presente provvedimento; 
VISTO l’art. 12, comma 2, della l.r. 3 dicembre 1991, n. 44; 
VISTO l’esito della superiore votazione;  
      DEL I B E R A  
-di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva. 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Pag. 4 di  4 
 

mailto:comunemussomeli@legalmail.it

	SI PROPONE

